- 1 -

                                         （类别标志：B）

甬检办发复〔2024〕20 号

关于市第十六届人大第四次会议

第 23 号建议的答复

尊敬的李志刚代表：

您好！

您在宁波市第十六届人大第四次会议上提交的《关于加

强民营企业反腐工作的建议》（以下简称《建议》）收悉。

衷心感谢您对民营企业反腐工作和检察工作的关注、关心与

支持。您在《建议》中提到查处民营企业内部贪腐行为存在

发现难、处置难、挽损难等问题，建议强化民营企业的源头

防控和反腐立制，加大司法对民营企业的保护力度，推动建

浙江省宁波市人民检察院办公室

- 2 -

立现代企业内控和反腐体系。宁波市人民检察院和何小华检

察长高度重视您的《建议》，专门组织相关部门认真研究并

贯彻落实，同时书面征求宁波市纪委市监委、宁波市发改委、

宁波市公安局、宁波市工商联意见建议，形成了该建议的具

体办理意见，现答复如下：

一、我市检察机关对民营企业反腐与保护工作的情况

为从严打击、从源头预防涉民营企业贪腐犯罪，依法保

护民营企业产权和企业家权益，我市检察机关重点开展以下

工作：

（一）立足检察职能，依法惩治涉民企贪腐违法犯罪维

护企业合法利益

2021 年以来，全市两级检察机关办理职务侵占、挪用资

金、侵犯知识产权、非国家工作人员行受贿等侵犯企业合法

权益类犯罪案件共计 753 件 1244 人。其中，2023 年开展了打

击企业内部贪腐和商业贿赂的护民企“啄木鸟”法律监督专

项行动，依法严惩企业内部贪腐“蛀虫”，起诉职务侵占、

挪用资金等犯罪 101 人，同比上升 27.8%；清除扰乱市场竞争

秩序“污染源”，起诉行贿犯罪 34 人，同比上升 35.3%。办

理了一批有影响力的企业内部人员侵犯企业利益的案件，如

制造业单项冠军生产企业音王公司商业秘密被窃案，就是该

公司曾经的工作人员有预谋作案，经检察机关有力指控，犯

罪分子认罪服法，展现了检察机关打击涉企类犯罪的坚强决

- 3 -

心。从维护民营企业利益最大化出发，全面落实宽严相济刑

事政策，用好认罪认罚从宽、不起诉等制度，把退赃退赔作

为适用非羁押性强制措施、不起诉、从宽处罚或者确定量刑

从宽幅度的重要条件，督促引导犯罪嫌疑人、被告人主动退

赃退赔。

（二）凝聚多方力量，做优营商环境促进企业健康发展

一是完善护企机制。2023 年以来，市检察院陆续出台《护

航经济高质量发展工作方案》《关于深入开展企业法治宣讲

活动的实施方案》等一系列文件，全面落实市委关于持续优

化营商环境、依法惩治和预防涉企犯罪等工作部署，帮助民

营企业提高法律风险防范意识。联合市委政法委、市中级法

院、市公安局、市工商联等单位联合出台《宁波市涉企刑事

案件办理工作指引》《“企业全周期法治保障”专项行动实

施方案》等文件，规范涉企刑事案件办理工作，为企业提供

更加有力的司法保障。二是优化护企环境。在全省率先成立

营商环境投诉监督中心，并实现市域全覆盖，联合纪检监察、

司法、市场监管等部门统筹推进纪检监察监督、检察法律监

督、行政执法监督，畅通信、访、网、电四个渠道，努力让

市场主体“只进一扇门”就解决问题。截至 2023 年底，该中

心共受理投诉事项 785 件，案件化办理 268 件，为企业挽回

经济损失 8.3 亿元，先后获评全省营商环境优化提升第一批最

佳实践案例、全省新时代“枫桥式工作法”和全省改革突破

- 4 -

奖，入选中央依法治国办秘书局“市县法治建设案例”。三

是落实护企举措。联合市工商联深化企业合规改革，助力企

业实现“司法康复”，并在行业商会（协会）设立直通站 98

个，架起检企沟通“连心桥”，倾听企业法治需求；联合宁

波知识产权保护中心在百家重点企业设立知识产权保护检察

联络站，实现企业“一站式”快速维权；联合公安机关开展

涉企“挂案”专项清理工作，减轻企业“讼累”。

（三）迭代护企服务，助力企业风险防范能力提升

一是做实入企宣法。2021 年，市检察院成立了由两级院

优秀检察官组成的“启明星”企业刑事合规宣讲团，先后推

出了企业内部职务犯罪预防、商业秘密刑事保护策略、企业

合规体系建设等 10 多个课程，授课 30 余次，以案说法加强

企业内部警示教育，受到企业一致好评。2023 年，升级为“启

明星”企业法治宣讲团，融入民事检察、行政检察、公益诉

讼等内容，根据企业需求提供“菜单式定制”服务，实地走

访 20 余家企业，开展 8 场护企法治宣讲覆盖 400 余人，编写

涉企职务犯罪预防案例集，为企业提供更优质的法律服务。

二是推进源头治理。在依法惩治犯罪同时，着重为企业剖析

案发成因，对发现的企业经营、管理等问题“量身定制”十

余份检察建议，适时发布典型案例，结合合规考察，多维度

助力民营企业构建反腐败机制，压缩职务侵占、挪用资金等

犯罪空间，增强企业风险防控能力，促进稳定发展。2023 年

- 5 -

底，市检察院获评全省清廉民营企业建设示范单位。

二、下一步我市检察机关加强对民营企业反腐与保护工

作计划

对于您的建议，市检察院高度重视、专题研究，专门面

对面听取意见，认真吸收采纳，进一步加大对民营企业反腐

和保护力度。

一是推动政策落地见效，促进宁波民营经济健康发展、

做大做强。坚决贯彻落实中央、省市委和最高检、省检察院

促进民营经济发展壮大工作部署，以《刑法修正案（十二）》

《浙江省优化营商环境条例》《浙江省人民检察院关于高质

效办理涉民企案件的工作指引》等规定为指引，以最高检“检

察护企”专项行动为抓手，深入推进清廉民企法治护航专项

行动，加大对民营企业内部工作人员腐败犯罪惩治力度，对

于企业相关人员侵害企业利益的各类重大案件，要求每案提

前介入，从快从严予以审查，加强与法院、公安等单位的沟

通联系，在依法惩治涉企贪腐犯罪政策、法律适用等问题上

形成共识，确保涉民企案件“办得快”“办得准”“办得好”。

二是加强法律监督职能，深化对民营企业合法权益司法

保护。持续开展护民企“啄木鸟”法律监督专项行动，重点

依法打击企业内部人员职务侵占、挪用资金、商业贿赂、背

信损害公司利益等侵害企业利益犯罪。强化民营企业内部腐

败犯罪立案监督，针对民营企业内部腐败犯罪案件存在案情

- 6 -

复杂、民刑交织、跨地域犯罪、企业掌握证据较薄弱等特点，

会同公安机关、人民法院健全涉民营企业案件立案审查、财

物追缴处置等机制，纠正应当立案而不立案或者以刑事立案

插手民事纠纷等违法行为。在掌握企业权益受到侵犯的线索

后，积极引导企业搜集证据、有力维权，顺畅从企业内部调

查转入刑事司法程序路径。加强对涉民企实际控制人、股东、

董监高等相关案件的监督，依法追究职务侵占、实施关联交

易“掏空企业”、违规占用、违规担保等滥用支配地位行为

的法律责任，把追赃挽损工作摆在突出位置，有效减少企业

损失。

三是优化检察服务供给，促进民营企业建章立制防风险。

紧紧围绕投诉受理、法律监督和法治服务的核心功能，加大

探索实践，打造营商环境投诉监督中心等法治服务品牌，助

力打造一流法治化营商环境。针对涉企共性问题，联合相关

部门共同开展靶向治理，推动解决涉企执法司法权力运行及

社会治理中的深层次问题，常态化开展“营商环境直通日”

活动，开展法治咨询、法治宣讲等活动，加大送法入企力度，

切实助力民营企业提高风险防范意识和内部人员遵章守法意

识，引导企业构建风险防控机制，努力为企业提供更多精准

化、增值式的司法服务。聚集知产服务资源，积极打造知识

产权检察保护“快响”品牌，做好“知产检察 e 站”在全市

范围内的应用推广，把知产检察履职延伸到企业的家门口、

- 7 -

企业家的手掌上。

三、下一步协办单位对民营企业反腐与保护的工作举措

根据回函，宁波市纪委市监委、宁波市发改委、宁波市

公安局、宁波市工商联均积极推出加大对民营企业反腐工作

支持的工作举措，市纪委市监委：树立“无论国企民企都不

容腐败”的观点，大力推进受贿行贿一起查，与市检察院、

市委统战部等单位加强配合，加大对民营企业反腐指导力度，

协同推动民营企业建立健全内部监督和反腐制度，助力完善

民营企业内部审计、风险控制、财务透明度等内控机制，从

源头上减少企业内部贪腐行为的发生，推动民企清廉建设。

市发改委：重点推动《宁波市推动新时代民营经济高质量发

展若干政策措施》（简称民营经济“33 条”）迭代更新，厚

植民营企业反腐土壤；与市工商联等有关部门加强联动，加

快打造“信用宁波”升级版，依法依规开展守信激励和失信

惩戒，引导民营企业员工参与信用体系建设，加强廉洁自律，

做到遵纪守法。市公安局：一是强化线索排摸。联动辖区派

出所以及为企服务警务联络站、侦防协会、行业协会等资源

力量，做到辖区民营企业走访排摸全覆盖，全面拓展涉民企

内部贪腐案件线索发现渠道。依托“11087”安商护企平台拓

宽企业报案渠道，最大程度方便企业报案。加强与纪委监委、

发改委、审计、市场监管等部门沟通对接，进一步完善行刑

衔接和线索双向移送机制，及时获取和收集案件线索。二是

- 8 -

强化打击治理。建立健全积案防范预警机制，集中清理一批

涉企积案拖案。对涉企投诉、信访案件建立“一档一策”，

确保核查有效、工作到位、办结及时。依托“惊雷”、“甬

剑”等专项行动，集中打击解决一批行业性、地域性、系统

性问题，形成强力震慑。三是强化防范宣传。充分利用“线

上+线下”“传统+科技”防范宣传手段，落实“百千万”培

训计划，着力提升民营企业风险防范能力。四是强化长效常

治。健全涉企案件闭环管理机制，对涉民企内部贪腐犯罪案

件，从接报案、受立案到办结移诉的全流程、全环节开展执

法监督评判。利用公安提示书，及时为企业揭示风险、强化

预警预防。与易受侵害企业建立“一对一”结对帮扶机制，

开展定期走访、会商、会诊工作，及时帮助企业找漏洞、补

短板、强机制。市工商联：联合检察机关深入推进企业合规

工作，制定合规预警五年行动计划，对全市 2500 家企业开展

合规教育、实施合规预警，提升企业的合规意识，指导企业

堵塞管理漏洞，净化滋生贪腐土壤；深入实施“百所联百会”

活动，搭建律所和商会（协会）之间的合作平台，支持设立

法律事务部发展公司律师；深入开展送法进企、交流座谈等

活动，建立常态化法律风险提示制度，及时发布企业法律风

险提示白皮书，帮助企业增强法律风险防控意识，提升涉企

犯罪预防救济能力。

习近平总书记指出，法治是最好的营商环境。宁波市检

- 9 -

察院将持续以优化法治化营商环境为着力点，加大对民营企

业反腐工作的支持力度，以“专业化履职、民生化服务、长

效化发展”为导向，以高质效履职为服务民营经济发展壮大

提供有力司法保障。

再次感谢您对我们工作的关心和支持！您如有其他意见

和建议，请及时告诉我们。

（联系人：余夫领         电话：89386105）

宁波市人民检察院

                                2024 年 5 月 7 日

抄送：市人大常委会办公厅、监察司法委、代表人事选举工委。

浙江省宁波市人民检察院办公室             2024 年 5 月 7 日印发